
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 119 DEL 30/12/2024

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PIAO 2024-2026, MEDIANTE MODIFICA DELLA SOTTO- SEZIONE 3.3
CONCERNENTE IL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2024-2026.

L’anno 2024, addì 30 del mese di dicembre, alle ore 15:55, convocata con appositi avvisi, si è riunita, nei
modi e forme di legge, la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti signori: 

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì
CONTE Salvatore Sì

Presiede il SINDACO Paolo GRECO.

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. Invita gli Assessori a trattare,
discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
tecnica.

Data 22/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità contabile.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Data 22/12/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Caprarica
di  Lecce  in  videoconferenza,  approvato  con  deliberazione  n.  44  del  28/04/2022,  si  disciplina  lo  svolgimento  in
modalità telematica ed in collegamento in videoconferenza delle riunioni della Giunta Comunale di Caprarica di Lecce
DATO ATTO che la seduta odierna si tiene con la modalità in remoto
DATO ATTO, altresì, che Sindaco,  Segretario comunale e Assessore Conte Salvatore partecipano alla seduta in 
videoconferenza

PREMESSO che
• con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 44 del 15/04/2024,, è stato approvato il Piano Integrato

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di questo Ente, contenente al proprio interno – nella
Sotto-sezione 3.3 – il Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026, comprensivo del piano
assunzionale dell’anno 2024 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 22/10/2024è stata aggiornata la sotto- sezione 3.3,
nella parte in cui si dettagliano le modalità assunzionali relative all’anno 2024

ATTESO che:

• nell’ambito delle misure contemplate dall’art. 19 del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i., l’8 ottobre
2024  la  Commissione  per  l’attuazione  del  Progetto  di  Riqualificazione  delle  Pubbliche
Amministrazioni  (RIPAM)  ha  pubblicato  sul  Portale  del  Reclutamento  inPA il  bando  relativo
all’indizione del “Concorso pubblico,  su base territoriale,  per esami,  per il  reclutamento a tempo
indeterminato di 2.200 unità di personale non dirigenziale, Dipartimento per le politiche di coesione e
per il sud”;

• nell’Allegato 1 del bando in parola, è riportato espressamente che a questo Ente è stata assegnata n. 1
unità di personale con il profilo di INGEGNERE/Codice Concorso B.6.PUG), inquadrata nell’Area
dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, ai sensi del nuovo sistema di classificazione di cui
all’art. 11 e segg. del CCNL 2019-2021 del personale del Comparto Funzioni Locali;

CONSIDERATO che:

• il personale di cui sopra, avuto riguardo alle indicazioni fornite dal Dipartimento per le politiche di
coesione  e  per  il  sud  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,  sarà  assegnato  e  dovrà  essere
contrattualizzato da questo Ente nel mese di aprile 2025;

• in relazione a quanto stabilito dall’art. 19, comma 8, del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i., gli oneri
diretti e riflessi corrispondenti alle assegnazioni di personale in argomento saranno coperti, sino a
tutto il 2029, con le risorse del Programma Nazionale Capacità per la Coesione Assistenza Tecnica
2021-2027, approvato con decisione di esecuzione C(2023) 374 del 12 gennaio 2023 e modificato con
decisione di esecuzione C(2024) 6561 final del 12 settembre 2024;

RILEVATO che le assunzioni in parola:

• sono  da  effettuare  in  deroga  alle  vigenti  facoltà  assunzionali,  in  relazione  a  quanto  previsto
espressamente dall’art. 19, comma 1, del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i.

• risultano integralmente eterofinanziate, e conseguentemente non debbono essere computate né agli
effetti del rispetto del limite di spesa di cui all’art. 1, commi 557, 557-quater  e 562 della Legge n.
296/2006, e s.m.i., né – con specifico riferimento al salario accessorio del personale che sarà assunto
– ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i.,
avuto riguardo ai principi codificati nelle deliberazioni  della Corte dei Conti – Sezione delle
Autonomie  nn.  20/2017  e  23/2017,  nonché  nelle  deliberazioni  della  Corte  dei  Conti  –  Sezione
regionale di controllo per la Lombardia nn. 111/2022 e 116/2022;

 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n.
267/2000, con i poteri del Consiglio comunale, n. 108 del 29/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale sono state approvate, tra le altre, le variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 - con specifico
riferimento  alle  annualità  2025  e  2026  –  riferite  ai  movimenti  finanziari  riguardanti  le  assunzioni  in
argomento, in corso di ratifica

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 02/12/2024, esecutiva ai sensi di
legge, con cui sono state approvate le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2024- 2026 conseguenti
alle precitate variazioni di bilancio;

 

RITENUTO di dover conseguentemente procedere ad approvare le variazioni al PIAO 2024- 2026 – con
specifico riferimento alla Sotto-sezione 3.3, concernente il Piano triennale del fabbisogno di personale
2024-2026 – necessarie per allineare le previsioni afferenti alle assunzioni da effettuare nell’anno 2025,
riconducibili all’attuazione delle accennate disposizioni di cui all’art. 19 del decreto-legge n. 124/2023, e
s.m.i., ai contenuti degli strumenti di programmazione economico-finanziaria avanti indicati (bilancio di
previsione 2024-2026 e Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026);

 

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziario, acquisito al protocollo
dell’Ente  con n.  7603/2024  e  unito  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

 

VISTI altresì:

•          il  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione,  espresso  dal
Segretario Generale ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

•          il  parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente deliberazione,  espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
e s.m.i.;

•          il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”;

•          lo Statuto dell’Ente;

 

RITENUTO di dover procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 

 Con voti favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge

D E L I B E R A

PER LE NARRATE PREMESSE, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte quali parti integranti
e sostanziali della presente deliberazione,

 

Di variare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, con specifico riferimento alla
Sotto-sezione 3.3 recante il Piano triennale del fabbisogno di personale 2024- 2026, prevedendo per l’anno
2025 – con decorrenza dal mese di aprile – le assunzioni a tempo pieno e indeterminato di seguito indicate:
n. 1 unità di personale con il profilo di INGEGNERE/Codice Concorso B.6.PUG), inquadrata nell’Area dei
Funzionari e della Elevata Qualificazione, ai sensi del nuovo sistema di classificazione di cui all’art. 11 e
segg. del CCNL 2019-2021 del personale del Comparto Funzioni Locali
 



Di dare atto  che le  assunzioni  di  cui  sopra saranno effettuate  sulla  base delle  assegnazioni  che saranno
nominativamente disposte dal Dipartimento per la coesione territoriale e per il  Sud della Presidenza del
Consiglio dei ministri, all’esito del concorso pubblico - su base territoriale, per esami – indetto l’8 ottobre
2024 dalla Commissione per l’attuazione del Progetto di Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni
(RIPAM) per il reclutamento a tempo indeterminato di 2.200 unità di personale non dirigenziale;

Di dare atto e far rilevare che gli oneri, diretti e riflessi, conseguenti alle assunzioni in parola saranno
coperti, sino a tutto il 2029, con le risorse del Programma Nazionale Capacità per la Coesione Assistenza
Tecnica 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione C(2023) 374 del 12 gennaio 2023 e modificato
con decisione di esecuzione C(2024) 6561 final del 12 settembre 2024, e a decorrere dal 2030 – in forza di
quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del decreto- legge n. 124/2023, e s.m.i. - mediante corrispondente
riduzione  del  fondo  di  cui  all'articolo  1,  comma 380,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  228 (per  i
Comuni);
 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art 134 comma 4 del D Lgs
267/2000



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  07/01/2025e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 07/01/2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________


